
67 t 19365
FJL,'
\,+
U!.1

Commission Européenne

EI

C

t:

,!

4z*ztr*
I

II I



EI
tJ

IL\lll
É,

À

Fer de lance de la politique environnementale de I'Europe,le développement durable implique pour l'hom-
me une maîtrise de ses reiets domestiques et urbains, avec des techniques aussi naturelles et peu gour-
mandes en énergie que possible. [â Directiye "eaux urbaines résiduaires" du 2l Mai I 99 I , et rout récêm-
ment la Directiye-cadre sur I'eau,sont venues rappeler la nécessirê d'un traitement approprié de ces reiets
dans I'objectif d'un bon état écologique de nos eaux.

La France s'est dotée dans les années 70 d'une politique ambitieuse d'assainissement urbain et rural sou-
lenue financièrement par les Agences de I'Eau . Elle compte auiourd'hui l5 500 stations d'épuration dont
[...]
^ï"i,i'oî#ll;l;i'"i"i,i:ii""lJ::

r r", nm", pâleïfl '[:i]:l'i'.:ii*:tril:l;ilil
+ Cultures libres

^ 
Fonctionnement : mécanismes en ,eu  Lagunage nârurel

^ 
Lagunage à macrophyres

^ 
Lagunage aéré

) coNclustoNs | ÉLÉHENTS POUR LES CHOTX TEC|{NIQUES
+ Résumé des dffirentes filières extetuives

+ Qutlité dcs rejets

) Aaantages ct inconaénients : récapinhtif
+ L'importance du fateur climatique

+ Arbrc de dlckion
+ Iés coûts

+ Un atout pour les procédls extensifi : l'appoft palsage et nature

) ANNEXES : LES ÉTUDES OE CAS

+ lnfrltraüon pcrcoktion :
Un cas particulier: l'installaiion de Hazâgon (Espagne)

+ Infrltration Dercolation :
Une installation classique,lê cas de Souillac Paille.Basse (Fnnie - Dépaiement du Lot)

+ Filtres plan s à écoulemett vertical :
Lexpérience de NEA Mad),tos - Modi (Grèce)

+ Sysrème lnbridz :
(fhrcs plontes à écoulemem ÿerticol et Itltrcs plontés à éiouhment hoizontol)

Cas de Oaklands Park Newnhâm-on.Severn. Gloucestershlre (Royaume.Uni)

+ Lapanase naturel :
Cas de I'installaüon devauciennes (France - Dépitem8nt de I'Oise)

+ Iawnase aéry' :
Cas de l'insallarion d'AdinËerke lBeltique)

) GLOSSAIRE

) RÉFÉRENcEs BIBLIoGRAPHIQUEs

leon-Motc BERL!,ND (OlEou), Cotherine BOUTIN (CEITAGREF),Poscol MOLLE (CEfiIAGREF) et Poul COOPER (Consukant indeÿendont)
oÔt ossuré io rédoaion de ce guide.

leon-Antoine F ABY (Ol Eou), Phitippe DUCHENE GEf{iAGREn,
Poscol MAGOAROU (Comnission Eurcpéenne) et Jeon DUCHEMIN (Comm,lsion Eurûpéenne)

ont ossuré ie suM scÈn figue et technigue de ce ùovoil.

3
3
4
4

a
9
9

16

23
23
23
24
25
25
26
26
27
27
29
30
32

34
36
38
40



(

2

L'un des rôles de la Commission esr d'aider les responsables rechniques des agglomérations de taille comprise entre
500 EH ec 5.000 EH (équivalenr habitanr cf. glossaire) à mertre en ceuvre la direcrrve du Conseil n'91/271 du2l mai

l99l relarive au rraitemenr des eaux urbaines résiduaires (cf.glossaire) d ici fin 2005.En effet,les agglonlérations
de nroins de 2000 EH disposant d'un réseau de collecte, doivent, elles aussi, ntettre en place un trai-
tement approprié [Article 7 de la directive "Eaux Résiduaires Urbaines", (cf. glossaire)], Une action de

sensibilisarion er d information est d'autant plus nécessaire que les rnunic palités et aulorités locales concernèes. res-
ponsables de la réalisation des équipemenrs sonr moins bien structurées, organisées et équipées que celles des plus

grosses agglomérations.

La Direcrion Générale Environnement de Ja Commission aide à la mise au poin! et à la production de dispositifs
adaptés extensifs pour ces agglomérarions notammenr, via l'instrument financier LIF E-Environn ement. Cet outil a

pour objectif de fitcilirer la mise en æuvre de la directive par le développement d'actions de démonstration et de

technologies innovantes adaptées aux problèmes enviro n nem entaux à résoudre. Par ailleurs. la Direction Générale
Environnemenr soutient la diffusion de ces rechôiques. viâ le développement de conseils et d'échanges techniques.
Ce document et le développement d aides tels que les fonds structurels et fonds de cohésion en sont des exemPles.

Ce gurde ne fera qu'évoquer les techniques intensives et se focalisera, avant tout, sur les techniques extensives de

traitemenr. Ces dernières occupent, par définition, plus de surface que les procédés intensifs classiques développés
pour les grandes agglomérations. Cependanr, les coûts d'investissement des procèdés extensifs sonr 8énéralement
rnférieurs et les conditions d'exploirarions de ces procédés extensrfs sont plus légères, plus souples et plus économes
en énergie. Enfin, ces rechniques nécessitenr une main d'ceuvre moins nombreuse et moins spécialisée que les tech-
niques ntensives.

Elles sont applicables dans les differentes conligurations.rurop.ennes rrt'dépassant pas les quelques
n.rilliers d'équivalents habita.tts, ll faut bierr gârder à l'r,sprit en lisant cet oovrage que les techniques
que n(,us allons aborder ne sauraient être utilisees pour des capacités supérieures à 5.000 EH que de
nran iè re exception nelle.

Après un rappel des objectils à arreindre par les perites et moyennes agglomérations (cf. glossaire) et une Présen-
tarion rapide des différentes filières dires intensives, nous décrirons plus en détail les différentes techniques exten-
sives

PROCEDÊS EXTENSIFS D'EPURAlION



LE CADRE REGLEMENTAIRE
ET L'IMPUTSION DONNÉE PAR L'UNION

EUROPÉENNE POUR tA CONSTRUCTION
D'INFRASTRUCTURES DE COLLECTE

ET DE TRAITEMENT DES EAUX- URBAINES
RESIDUAIRES

La directive du Conseil du 2l mai l99l relative au trâitement des eaux urbaines résiduaires (cl glossaire) constitue
l'une des pièces maîtresses de la polidque environnementale de l'Union Européenne.

L'une des principales dispositions de ce texte est I'obligâtion, pour les agglomérations (cf. glossaire), de mettre en
place un système (cf. glossaire) de collecte des eaux usées obligaroirement associé à un système de raitement des
eaux usées.

Le respect de ces oblitations est progressil ll s'agit d'équiper:
) avant le 3 | décembre 1998, les agglomérations de plus de 10.000 EH rejetant leurs effluens dans une zooe sen-

sible;
) avant le 3 I décembre 2000, les agglomérations de plus de 15.000 EH qui ne reiettent pas leurs eftluents dans des

zones sensibles;
) avant le 3l décembre 2005, les agglomérations de 2.OOO EH à IO.OOO EH ou de 2.000 EH à 15.000 EH non

concernées par les échéances de 1998 et de 2000.

En ce qui concerne l'échéance de 2005, la directive oblige les agglomérations de 2.000 EH à 10.000 EH qui rejettent
dans une zone sensible, et jusqu'à I 5.000 EH pour celles qu i ne rejettent pas leurs effluents en zone sensible, à mettre
en place un système de collecte et de traitement secondaire (c[ glossaire) (pour les rejets en eau douce ou en estuai-
re) ou un système de collecte et de traitement approprié (pour les reiets en eàux côtières).

Néanmoins, la directive permet, lorsque l'installation d'un système de collecte ne se justirie pas, soit parce gu'il ne
présente pas d'intérêt pour l'environnemenq soit parce que son coût est excessif, de mettre en place des systèmes
d'assainissement individuels ou d'autres systèmes appropriés assurant un niveau identique de protection de l'envi-
ronnement

Par ailleurs, I'obligation de mettre en place un ûaitement ne se limite pas aux agglomérations de plus de 2.000 EH.
ll est précisé, dans la directive, que les agglomérations de moins de 2.000 EH, ayant un système de collecte, mettent
en place un traitement approprié de leurs effluents avant le 3l décembre 2005.

Les prescriptions instaurées par la direcdve "Eaux Résiduaires Urbaines" pour atglomérations comprises entre 2.000
et 10.000 EH sont résumées dans les deux tableaux suiyanB.

Tableau n"l : Prescriptions relatives aux reiets proyenant des stations d'épuration d'eaux urbaines
résiduaires et soumises aux dispositions de la directive du 2l mai l99l(')

(l) Lo voleur de <oncenùEtion ou lê Pourcênlogc d. tédü<.alon pêuyent êtr€ (hoiris indiffér?rnmênt
(2) Réduction por ropport oux voleurs ô l'entrée
(3) Cette êrrgêrce eti fd<uhdtive

l.es écltémtces

Pararnètres Concêntration Pourcentâge minimal dc réducdonc)
Demande biochimique
en oxygène
sans nitrificaüono)
[DBO5 à 20'C
(cf. $ossaire)l

25 rg/l Oz 70-N)%

Demande chimique
en oxygène
[DCO (cf. glosseire)]

125 mÿl 02 75%

Totâl des mâtièrcs solides
en suspension
[MES (cf. glossaire)]

35 mÿltlt
35 mg/l en zone de haute
montagne pour les atElomérâtions
de plus de 10.000 EH.
60 mg/l en zone de haute
montâBne pour les agglomérations
dont la aille se situe entre
2.000 et 10.000 EH.

90 %0)

90 % en zone de haute monogne pour lee
aggloméraüons de plus de 10.fl)0 EH.

70 % en zone de hautc montagne pour les
attlomérâdons dont la taille sè shue entrÊ
2.000 et 10.000 EH,

PROGÉDÉs CXIEN3IFS D'ÉruR.AITON



Une exception est hite pour le lagunage. En effet,les analyses des rejets provenant de ce q/pe d'installation doivent
être effectuées sur des échantillons lllffés. Toutefois, la concentration du total des madères solides en suspension
dans les échantillons d'eau non filtrée ne doit pas dépasser 150 mg/|.

Tableau n'2 : Prescriptions relatives aux re,ets provenants des stations d'épuration des eaux
urbaines résiduaires et efrectuées dans des zones sensibles suiettes à eutrophisation (cf. glossaire)(')

Par1mètrer Concêntration Fourcent Sè minimal de r€ductionÈ,

Phosphore total 2 mÿl (EH compris entr€ 10.000 et 100.000)0 80%

15 mg/l (EH compris entre 10.000 et 100.000)(" 7G80 %Azôtê tôtâlo)

(l) En fonction de. conditiorr io(oler, on peut dppllguet un reul poromè.re ou ,er d€ux. De prur, i, en Polrible d'oPpllqu.f lo volêur
d€ .on<ent.Etio, ou ,e pourcentoge dê réduction.
(2) Rédu.1ion por rapport oux voleurt à l'entée.
(3) Ioto, d. l'ozote dosé selon lo mérhod€ de ryetdohl (cf. gtossoirè), de ,'orore €onrenu donr lcr nitrotcs et de ,'ozote cortenu dons let

(4) Ces voleurt de lo co,centrolion ronl dêr moyennes on nueller, Io utefoit, pour I'orote,il peua êlrE uti,iré det moyenrlcr iournorièret
Iorsgu'i, peua êtrE Prouvé gue ,€ même niyeou de prote.iion €§t obtenu. Doar (e .os, id mo,lenne journolière ne Peut pos déposser 20
mglt d'otoae .otol pour tour le5 écàonti,,onr, quond la .eûPêtoalic de I'efiluenr dons le réo.lcur biologigu€ €n suÈérieure ou é8dre ô
lz'C. Lo .ondition concetnant lo tempéroture peut êtrc remplocé. pot une limitdtion du tempr de fonctionnemeng tênont comPte
des conditionr €,imotiquei régiono,es.

LES TECHNTQUES UTTLTSABLES
POUR ATTEINDRE LES PRESCRIPTIONS
DE LA DIRECTIVE

Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des procédés biologiques inten-
sifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces réduites et d'intensifier les phénomènes de trans-
formation et de destruction des matières organiques que l'on peut observer dans le milieu naturel.

Trois grands types de procédés sonr utilisés :

) les lits bactériens et disques biologiques;
à les boues activées ;
à les techniques de biofiltration ou filtration biologique accélérée.

Lit bactérien

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, préalablement décantées
sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support aux micro-organismês (bactéries) épura-
teurs (ci schéma ci-dessous).

Lil ôoctérien

Sprlnkler

Gorni$oge

Ouies d'déraaion

R€iet
Dé.ônrzùr te.ônAône

Coilreboti!

Une aération est pratiquée soit par tirage naturel
soit par ventilation forcée. ll s'agit d'apporter
l'oxygène nécessaire âu maintien des bactéries
aérobies en bon étât de fonctionnement. Les
matières polluantes contenues dans I'eau et l'oxy-
gène de l'âir diflusent, à contre courant, à travers
le film biologique jusqu'aux micro-ortanismes
assimilateurs, Le film biologique comporte des
bactéries aérobies à la surface et des bactéries
anaérobies près du fond. Les sous-produits et le
gaz carbonique produits par l'épuration s'éva-
cuent dans les fluides liquides et gazeux (Satin M.,
Belmi S - 1999).

Figure n' I : Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien
(d'après site internet de Cartel : http://w*w.carteleau.org - rubrique guide des services)

PROCÉDÉs ExTENSIFS D'ÉruRÀTloN

Les tecltniqttes irttetri rcs clnssiques



Obiectif
de rciet

TÿPe
de garnissaSe

Cllarge orta-
ntouê mextmum
(kË DBOsrm'.i)

Hauteur
de matéri.u
mlnlmum (m)

Charye
hydraullque
mlnimum (m/h)

leux
dc r.ecirculation
minimum

< 35 mg DBO5/ I Traditionnel o,7 2,5 I 2

Plasüque o,7 4 2,2 2

< 25 mg DBO5/| Traditionnêl 0,4 7,5 0,7 2,5

Plastique 0,4 5 t,8

Tableau noJ : Le dimensionnement des lits bactériens
(Source r Document technique FNDAE n'22)

Disrlues biologiques

Une autre technique faisant appel aux cultures fixées est constituée par les disques biologiques tournants (cl sché-
mas ci-dessous)

Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurâteur à la surface des disques. Les disques
étant semi-immergés, leur roütion permet I'oxygénation de lâ biomasse fixée,

ll convient, sur ce q,pe d'installation, de s'assurer :

à de la fiabilité mécanique de l'armature (enraînement à démarrage progressif, bonne fixation du support sur l'axe),
à du dimensionnement de la surface des disques (celui-ci doit être réalisé avec des marges de sécurité impor-

tantes).

Figure n" 2 : Synoptique d'une station d'épuration
comportant un disque biologique
(d'après site internet de Cartel i
http://www.,carteleau.org . rubrique guide des services)

r-> Dé<onteu.

\

DécdôtGUr
Digesteur

Dirguer 610,ogr'que.

Reie.

Àh (orygénotion)

\ {lr

Figure no 3 ; Schéma de principe
d'un disque biologique

Tableau no4 : Le dimensionnement des disques biologiques
(Source : Document technique FNDAE n'22)

Oblectif de reiet Charge organique à âppllquer (après décantation primaire)

< 35 mg DBO5/| 9 g DBO5/ml.j

< 25 mg DBOS/I 7 g DBO5/m'z.i

Ainsi, pour une filière-type-à 1.000 EH et en appliquant une charge organique de 9 g DBO5/m'].i, la surface déve-
loppée utile est de 3900 m?.

D'autres procédés à cultures fixées, tels que les biofiltres, sonr plutôr adaptés aux plus grandes collectivités bénéfi-
ciant de gros mo),ens techniques et humains et souffrant d'une pression foncière très élevée. Pâr conséquent, ils ne
seront pas détaillés dans ce guide.

PROCÉDÊS EXICNSIFS D'ÉR'RATION



A. Boues actiuées

Le principe des boues activées réside dans une intensification des processus d'auto-épuration que I'on rencontre
dans les milieux naturels (cf. schéma ci-dessous).

BASSINS D?ERÂT'ON DÉcaNTEUR SEcoNDATRE

Péùohêmêfltr

Aérctêur

Eou
trlhéê -

Reiet

Àccil'.uiotio'l Exrrdctioll des bouer

rrr-a-
!-ll-rrtrrqf

Figure no 4 : Synoptique d'une boue activée . aération prolongée
(d'après site internet de Cartel : http://www..cârteleau.org - rubrique guide des services)

Le procédé "boues activées" consiste à mélanger et à agiter des eaux usées brutes avec des boues actiyées liquides,
bactériologiquement rès actives. La dégradation aérobie de la pollution s'effectue par mélange intime des micro-
organismes épurâteurs et de l'efiluent à traiter. Ensuite, les phases "eaux épurées" et "boues épuratrices" sont séPa-
rées (Agences de l'Eau - 1999).

Une installation de ce type comprend les éupes suivantes :

à les traitements préliminaire eq éventuellement, primaire ;

à le bassin d'activation (ou bassin d'aération) i

) le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues;
, l'évacuation des eaux traitées;
à les ditesteurs des boues en excès provenant des décanteurs.

Le dimensionnement du bassin d'aération s'effectue comme suiL dans le cas d'une aération prolongée (Document
technique FNDAÊ n'22) :

+ Charte massique : 3 0,1 kg DBO5/lq MES.i ;

à Charte volumique : 3 0,35 § DBO5/mr.i ;

à Concentration de boues :4 à 5 g MS/l ;

+ Temps de séiour : 24 heures environ ;

à Besoins en 02 :de l'ordre 1,8 l<g O2lkg OBO5 éliminée ;

à Puissance de brassage :

r 3 à l0Wm3 pour les brasseurs;
r l0-20Wm3 pour les systèmes d'aération de fines bulles d'air.

Une boue activée aéradon prolongée permet d'éliminer 95 % de la DBO5.

PROCÉDÉS EXTEi.SIFS DTÉPURAIION



Filià"e Avantages lnconvénients

Lit bactérien
et disque biolotique

o faible consommation d'énertie ;a fonctionnement simple demandant moins
d'entreüen et de contrôle que la tech-
nique des boues actjvées :o bonne dêcanabilité des boues io plus faible sensibilié âux variâtions de
charge et aux toxiques que les boues acti-
vées ;. généralemenr adaptés pour les petites col-
lectivités :o résistânce au froid (les disques sont tou-
jours proégés par des capots ou par un
petit bâtiment).

o performances généralement plus faibles
qu'une technique par boues actlvées. Cela
tient en grânde pertie âux pratiques
anciennes de conception. Un dimension-
nement plus réaliste doit permettre d'at-
teindre des qualités d'eau traitée sarishi-
sante§ ;. coûts d'investissement assez élevés (peu-
vent être supérieurs d'environ 20 % par
rapport à une boue activée) ;r nécessitê de prétraitemens effcaces;

. sensibilité au colmatage;

. ouvrates de taille importante si des obiec-
üfs d'élimination de l'azote sont imposés.

Boue actiYée o adaptêe pour toute taille de collectivité
(sauf les très petites) ;. bonne élimination de l'ensemble des para-
mètres de pollution (MES, DCO, DBO5, N
par nitrification er dénitrification) ; -

r adapté pour la protection de milieux
récepteurs sensibles ;r boues (cf. glossaire) légèrement sabilisées;. facilité de mise en cuvre d'une déphos-
phatation simuhânée.

a cotts d'inve$issement âssez importants ;. consommetion énergétique importantê ;. nécessité de personnel qualifié et d'une
surveillance rétulièrê ;o sensibilité aux surcharges hydrauliques ;r décantabiliaê des boues pas toujours aisée
à maîtriser ;o forte production de boues qu'il faut
concentrer.

ry_olg Pe.n-e _j 19 fo,b,e rendement mi.robloloÿigue der systèmes intenrifi (obottement d'un . oeftlcient .ornprl, er.tre lO êt tOO, conve
1000.à 1.0 000 poû certoinr ltltr€r à sobte et ldgu"el extensiF) peut éùe prob,émorigue e'l èos d'usoSe ronitoire dês eoux ô I'dÿo,
Pro(he {bo,sron, irtigotion. baignode, .onchÿllculiurc,,.)- ll ett doôi ces cos ld porfoir néèersoire de s'orieJrter vers une /irièæ exrênrive
ou d'utiriser une t€rle tecânique en troltement dc ,,nrtlon y (omprl. pour le, Ercndes copoclrdr de prurieurs mil,rerc d'EH (.t oùrc de
dè<ision ên po{e 2St.

Les avantages de ces techniques font qu'elles rencontrent un grand succès auprès de l'ensemble des agglomérations.
Autre atout, en Particulier pour les boues activées, elles foni I'oblet de recherches assez poussées d=e la part des
grands groupes de I'eau et l'on peut trouver facilement des publications détaillées relatives à leur dimensionnement
et aux innovations permettant d'améliorer les rendements sur tel ou tel paramètre. Néanmoins les lits bactériens et
les disques biologiques restent, si on respecte les règles de dimensionnement évoquées précédemment, des æch-
niques Particulièrement adaptées aux petites agglomérations car elles présentent des coûts d'exploitation bien
moindres:

) beaucoup moins d'énertie consommêe (jusqu'à cinq fois moins par rapport à une boue activée),
) nécessité d'un personnel moins nombreux pour la conduite de ce q/pe de station rustique...
Ces techniques Peuvent être utilisees en combinaison avec des filières extensives, En particulier,les sÉtions consti-
tuées d'un disque biologique ou d'un lit bactérien, suivies d'une lagune de finition, peüvent permett.e d'obtenir des
rejets d'excellente qualité (élimination des nurriments, forc abatteÉrent des germei pathogènes).

Nous ne détaillerons pas plus les filières intensives au sein de ce guide. En revanche nous nous attacherons à décri-
re des technigues moins connues à savoir les techniques extensivès d'épuration.

Par ailleurs, ce guide s'intéressant à l'épuration des agglomérations et des industries raccordées, nous n'aborderons
pas les techniques spécifiques à l'assainissement autonôme (fosses sepdques avec épandage ou lit filtrant, fosse d'ac-
cumulation...).

Auantages et inconaénients dcs dffientes filières intensiues

Tableau 5 : Avantages et inconvéniènts des filières intensives
(d'après le site internet de Cartel - http://www.carteleau.org - rubrique guide des services)

PRocÉDÉs ExrENstFs D'ÉruRArro[



Les tecltrtiques exte rts it,es

A Des techniques à üuelopper

Les techniques dites extensives que nous allons décrire plus en détail dans ce guide sont des procédés qui réalisent
l'épurâtion à l'aide de cultures fixées sur support fin ou encore à l'aide de cultures libres mais utilisant l'énergie solai-
re pour produire de I'oxygène par photosiyàthèse. Le foncüonnement de ce type d'installaüon sans électricité est
possible, excepté pour le lagunage aéré pour lequel un apport d'énertie est nécessaire pour alimenter les aérateurs
ou les matériels d'insuffiation d'air.

Ces techniques se distinguent aussi des techniques évoquées précédemment par le fait que les charges surfaciques